Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2023 №   6209

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 11.01.2006 № 1

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода

от 11.01.2006 № 1 "О Городском совете молодежи при Администрации Великого

Новгорода"   (в   редакции   постановлений   Администрации   Великого  Новгорода

от 14.09.2007 № 178, от 09.11.2012 № 4967, от 29.01.2015 № 351) следующие

изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова "со статьей 25 Устава Великого

Новгорода" заменить словами "с Уставом муниципального образования -

городского округа Великий Новгород";

1.2. Пункт 3 постановления исключить;

1.3. Положение о Городском совете молодежи при Администрации Великого

Новгорода, утвержденное вышеназванным постановлением, изложить в новой

редакции (прилагается);

1.4. Положение о Совете кураторов Городского совета молодежи при

Администрации Великого Новгорода, утвержденное вышеназванным

постановлением, исключить.

2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

се
6209п

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 11.01.2006 № 1

(в редакции постановления Администрации
Великого Новгорода от 27.12.2023 № 6209)

ПОЛОЖЕНИЕ
о Городском совете молодежи при Администрации Великого Новгорода

1. Общие положения

1.1. Городской совет молодежи при Администрации Великого Новгорода

(далее - Совет) - постоянно действующий консультативно-совещательный орган,

представляющий интересы молодежи в возрасте от 14 до 35 лет включительно

во взаимоотношениях с Администрацией Великого Новгорода, предприятиями,

учреждениями, организациями Великого Новгорода, принимающий участие в

формировании и реализации молодежной политики.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральным законодательством, законодательством Новгородской

области, Уставом муниципального образования - городского округа Великий

Новгород, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

Великого Новгорода, регулирующими отношения в сфере государственной

молодежной политики Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны

для исполнения всеми членами Совета.

1.5. Совет может иметь собственную символику.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целями деятельности Совета являются обеспечение всестороннего и

оперативного взаимодействия Администрации Великого Новгорода с молодежью,

молодежными организациями в рамках реализации молодежной политики,

привлечение молодых граждан к решению социально-экономических,

общественно-политических вопросов Великого Новгорода.

2.2. Задачами Совета являются:

2.2.1. Содействие Администрации Великого Новгорода в реализации

4

направлений государственной молодежной политики на территории Великого

Новгорода;

2.2.2. Привлечение молодых граждан к участию в общественной

деятельности, деятельности Администрации Великого Новгорода по вопросам в

сфере молодежной политики;

2.2.3. Оказание содействия молодежи Великого Новгорода в реализации

программ, инициатив, социальных проектов;

2.2.4. Формирование гражданской позиции, повышение социальной

активности молодежи и ее участие в социально-политической жизни Великого

Новгорода;

2.2.5. Представление интересов молодежи Великого Новгорода на

мероприятиях всех уровней, проводимых для молодежи, молодежных организаций;

2.2.6. Взаимодействие с комитетом по молодежной политике и работе с

общественными организациями Администрации Великого Новгорода по вопросам

реализации молодежных инициатив, проектов муниципального, регионального и

федерального значений;

2.2.7. Изучение опыта работы с молодежью других регионов, в том числе в

рамках форумной кампании Федерального агентства по делам молодежи.

3. Состав и порядок формирования Совета

3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, координатора

и членов Совета.

3.2. Председателем Совета является Мэр Великого Новгорода, который:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

определяет повестку заседаний Совета;

обеспечивает контроль за исполнением решений Совета;

подписывает протокол заседания Совета в течение 5 рабочих дней со дня

проведения заседания Совета;

осуществляет иные функции, связанные с выполнением основных задач

Совета.

3.3. Заместителем председателя Совета является заместитель Главы

администрации Великого Новгорода, курирующий сферу молодежной политики.

Заместитель председателя Совета в случае временного отсутствия

5

председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета по его

поручению.

3.4. Координатором деятельности Совета является заместитель председателя

комитета - начальник отдела по молодежной политике комитета по молодежной

политике и работе с общественными организациями Администрации Великого

Новгорода, который:

участвует в формировании повестки дня заседаний Совета;

обеспечивает координацию между членами Совета по вопросам

деятельности Совета;

обеспечивает подготовку протоколов заседаний Совета в течение 3 рабочих

дней со дня проведения заседания Совета;

оповещает членов Совета о дате, времени и месте проведения заседаний

Совета не менее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания Совета.

3.5. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте

от 14 лет до 35 лет включительно, постоянно или преимущественно проживающие

на территории Великого Новгорода, являющиеся представителями учащихся

общеобразовательных организаций, организаций среднего и высшего

профессионального образования Великого Новгорода, работающей молодежи,

инициативных групп молодежи, молодежных общественных организаций и

объединений.

Член Совета, достигший 36 лет, выбывает из состава Совета.

3.6. Основанием для вступления в Совет является письменное заявление и

анкета кандидата в члены Городского совета молодежи при Администрации

Великого Новгорода по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.7. Членом Совета может быть только физическое лицо.

3.8. Количество членов Совета не должно превышать 20 человек.

3.9. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Великого

Новгорода.

3.10. Исключение из состава Совета осуществляется в следующих случаях:

на основании ходатайства не менее 2/3 членов Совета (основанием для

подобного ходатайства является систематическое невыполнение членом Совета

6

своих обязанностей, нарушение норм поведения, неучастие в работе Совета без

уважительных причин более 6 месяцев);

личное заявление члена Совета.

4. Полномочия Совета

Совет в целях реализации своих задач осуществляет следующие полномочия:

оказывает консультативную помощь молодежным общественным

организациям и объединениям в разработке и внедрении исследовательских,

культурных, экологических, спортивных и патриотических программ по

воспитанию и обучению молодежи;

приглашает для участия в своих заседаниях руководителей и специалистов

структурных подразделений Администрации Великого Новгорода;

участвует в мероприятиях, программах и проектах, проводимых

Администрацией Великого Новгорода (участие в работе экспертных групп,

координационных и консультативных органов, подготовка и проведение

совещаний, семинаров, конференций, участие в мероприятиях мониторингового

характера);

инициирует и организует по согласованию с председателем Совета или

заместителем председателя Совета проведение совещаний, консультаций,

семинаров, конференций, форумов, "круглых столов" и иных мероприятий с

приглашением представителей Администрации Великого Новгорода,

муниципальных предприятий и учреждений;

осуществляет информирование молодежных организаций, объединений и

советов обучающихся образовательных организаций Великого Новгорода, а также

отдельных молодых граждан о своей деятельности;

предлагает кандидатуры из числа молодежи Великого Новгорода для

награждения благодарственными письмами, благодарностями и другими

поощрениями комитета по молодежной политике и работе с общественными

организациями Администрации Великого Новгорода и Мэра Великого Новгорода

за особые успехи и достижения.

5. Организация работы Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в следующих формах:

заседания Совета;

7

заседания рабочих групп Совета.

5.2. Заседание Совета проводится не реже двух раз в год. В случае

необходимости могут проводиться внеочередные заседания. Дату, время и место

заседания определяет координатор Совета с учетом мнения председателя Совета,

заместителя председателя Совета и членов Совета.

5.3. Заседания Совета проводит председатель, в случае отсутствия

председателя - заместитель председателя Совета.

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины членов Совета.

Решения Совета принимаются открытым голосованием членов Совета и

носят рекомендательный характер. Решение Совета считается принятым, если за

него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании членов

Совета, и оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета.

В случае равного числа голосов, поданных "за" и "против", голос

председателя Совета является решающим.

5.5. Рабочие группы создаются Советом для решения отдельных вопросов в

соответствии с целями и задачами Совета.

Минимальная численность рабочей группы - 3 человека. К участию в

деятельности рабочих групп также могут привлекаться лица, не являющиеся

членами Совета.

Организацию деятельности рабочей группы осуществляет ее руководитель,

избираемый членами рабочей группы из своего числа.

Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по решению

ее членов.

В случае выполнения поставленных перед рабочей группой задач она может

быть распущена по решению Совета.

Член Совета может одновременно входить в несколько рабочих групп.

5.6. Члены Совета обязаны:

исполнять решения Совета, поручения председателя Совета и заместителя

председателя Совета в рамках своей компетенции;

лично участвовать в деятельности Совета, посещать все его заседания,

активно содействовать решению стоящих перед Советом задач;

8

содействовать повышению авторитета Совета;

не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и законным

интересам Совета и его членов.

5.7. Вопросы деятельности Совета, не урегулированные настоящим

Положением, определяются на заседании Совета.

________________________________________

9

Приложение
к Положению о Городском совете

молодежи при Администрации
Великого Новгорода

А Н К Е Т А
кандидата в члены Городского совета молодежи

при Администрации Великого Новгорода

ФИО:__________________________________________________________________

Дата рождения:__________________________________________________________

Место рождения:________________________________________________________

Контактные телефоны:___________________________________________________

Адрес электронной почты:________________________________________________

Адрес места жительства:__________________________________________________

Образование:___________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Опыт работы:___________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Владение иностранными языками:_________________________________________

Интересы, хобби, увлечения:______________________________________________

_______________________________________________________________________

Перспективы развития (предположительное будущее место работы, сфера

деятельности):__________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Перспективы Вашей деятельности в качестве члена Городского совета молодежи

при Администрации Великого Новгорода (цели работы в Совете):_______________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________                                                   _______________________
           (дата заполнения)                                                                                            (подпись)